fic suscipere deberis, non esse mores nostros ex eis generatos
 ritum, quæ vel à philosophia traditæ, vel à ceteris. Atque
 viris in rebus gerendis antiquitus usurpatæ sunt. Ex
 CHRIS T I illam vim habet, vt eo non cognito, necesse
 fatis cognosci possint, quæ sunt ad fidem nobis, & ad
 di Dei necessitria: in cuius quidem sensum mysterij, in
 ligentiam nos nudius tertius inopinati venimus, cum ad
 ligentes, & seduli venatores exoptati boni odoratus reque,
 ipsum cubile repente diuino munere incidissimus.

Atque porro, inquit ille, & ipsum hoc mysterium nobis
 namque operæ pretium quidem, vt te audio, iuueni vel cognoscere
 quo ad cognoscenda reliqua facilius aditus fiet. Pater autem
 dem, quoad potero, inquam, & eundem supplex Deum
 bor, vt qui nobis princeps ad incundam viam hanc fieri,
 deductor ad conficiendam. Sed tamen ad superius arguam
 redire nos oportet, vt contentiamus omnes, & contentiamus
 esse perfectum, nec sapiens, neque adeo reu, aut summi boni
 pos, quod non hoc orbe sit circumactum, vt exeat et sic
 rursus ad Deum redeat, totoq; illo flexu, atq; deorsum
 vltimum omnium suorum bonorum exoptet semper, ac
 perat ipsum Deum.

CONFITENDVM est, inquit, etenim quid dicitur
 AT QVI hæc veritas, inquam, vt commémoratum me
 aduentum, & mortem CHRIS T I ignorata omnino sit, ut
 siquos Deus occulta suæ sapientiæ vi in hanc cogitationem
 temq; iniecit, vt intelligerent huius virtutem mysterij, quæ
 que venturum præuiderent, quod in patriarchis, & prophetis
 dimis fuisse factum. C E D I M V S, inquit, & cetera
 EST A V T E M, inquam, huius mysterij cotinis, vt
 bem illum sic agere debemus, vt nihil in medio curam
 moretur, quod alio fini proposito detorqueat nos à
 no, atque impediatur, quo minus intenti semper, & ad
 ipsum contendamus, in quo vno vera nobis beata
 immortalia statuta sunt, reliqua omnia mundi obliuiscimur
 ta sic debemus tanquam prætereuntes libere, acque
 vt ne in illis cura, aut studio animi aliquo simus intus, quæ
 quidem quantum in illis amoris, diligentiaque possumus
 de illa beata cura detrahamus, deque diuino amore nos
 mus, in quo omnis nobis spes veræ & sempiternæ
 reposita. Quod si etiam res asperæ, atque aduersæ nos
 lam nobis expeditiorem, & tutiorem viam ad beatitudinem
 perueniendi esse existimemus. Atque hoc cœlestis, salutaris
 filium vitæ nobis mortalis in hunc modum agenda, ac
 ctandæ ex Deo immortalitatis noui CHRIS T I a nobis

moribus capiat, nō modo vixerit, aut detorsit illius men-
 sis ne voluntati quidem arriserit. Vique adeo intento ille
 & de fide in Deum animo ferebatur, sciens, vt Ioannes in-
 quod a Deo venit, & ad Deum vadit. Nobis quoque est fi-
 dei imitantibus conandum, vt quoad possumus, ab omni-
 bus mundi vitijs, & amore nimio rerum terrenarum ab-
 stinamus: sed si in eis dum pręgrauat caro, qua in nobis imbecil-
 itatem in CHRISTO vas fuit diuinitatis, si inquam, adigi-
 mus nunquam carnis vitio, vt labamur, atq; offendamus, ab-
 horre refugiamus maculis, quę animum ipsum inficiunt, pe-
 ccatę cum auertunt, atq; abstrahunt a summo Deo, vel er-
 rores Deum esse ferunt, atq; attollunt, quo quidem genere
 nihil lethalius oullum est, cuiusmodi superbia est, & nimia ani-
 miferentia. Hic Avcvstinvs, Esi ad ea quę de mori-
 tando sunt, auido animo properabam, inquit, vt ad quas
 partes fortuito fueram appulsus: tamen facile te pe-
 nitentia sceleris totum diem hunc in his sermonibus consumere:
 enim animum commouet, atq; afficit, hoc quod abs te pro-
 ditur est CHRIS TI mysterium, de quo a te dictum quidem est
 quod, quā tanta rei magnitudo postulabat, veruntamen
 nobis in pręsentia fuerit satis, pręsertim cum habeamus
 hęc scripturę largius. Siquidem hęc Iulius scriptura se dili-
 gentius esse dicit. Sed ego agnoscebat clementiam &
 misericordiam summi Dei, qui eorum mentes qui illum cum amo-
 re in maiore sui intelligentia semper refecit & illuminat,
 nunc incipio, quod antea pia tantummodo per-
 uerere debam, sicut enim verbo ponebatur, ita accipiebatur
 quod, ipsam spem salutis esse per fidem CHRIS TI in Deum
 esse, nunc liquido perspicio, certum id ita esse, vt contradic-
 tum nulli planam quę & perspicuam video esse veritatem, nem-
 in animo posse, nisi per fidem CHRIS TI ad Deum se con-
 uertere, quandoquidem CHRIS TVS ipse verbum Dei est, neq; eo
 verbo tantum, quo prædicat vetus scriptura factum esse verbum
 ad Micheam Prophetam, vel ad Hieremiam, vel ad Ioel, quo
 modo aliud est Dei verbum, aliud is, qui illud enunciat
 propheta. Sed CHRIS TVS verbum Dei ipsummet est, Dei, in-
 quod hoc suo ore nos docentis, si salui, & beati esse volumus, ap-
 prehendenda esse sempiterna bona, & contemnenda mortalia, vt sit
 verbum Dei, idem quod ipse Deus, in quo quidem verbo & do-
 cetur simul sit, & actus, id est, vt id verbum, quod nos docet, idem
 cum deducat in immortalem vitam. Deducat autem, non vt
 doctor solum neque doctor: sed vt dicbas ipse, Paulum quę
 non recte adducebas, vt huius ipsius deductionis mysterium,
 quasi deductio, cum illius sanguine & morte consecuti fi-

mus, ut natura hominis que antea à Deo auersa & illi in se
erat, in CHRISTO corpore fuerit cum eodem Deo reconciliata,
indeque tota defluerit humani generis redemptione, carnis enim
inimicitia cum Deo, que nos in terra fixos detinebat, rebellesque
& contumaces effiebat aduersus Deum, in CHRISTO carne
per obedientiam soluta est, qui carnem ipsam primum in se, & ex
se, deinde in omnibus à seruitute rerum terrenarum abstraxit
Deo penitus subiecit, sanguinemque & vitam suam factus Deo
vsque ad crucis mortem obediens, pro salute nostra effudit. Ve-
rum hanc mysterij tam sublimis veritatem nunc quidem tan-
quam in peristromare nobili quasi præteriens aspicio. Postremo
vbi dabitur spatium ista ipsa subtilius, accuratiusque contem-
plari spero omneis eius partes clare mihi, ac lucide sese ostendunt.
Nunc tu Sadolete pertexe reliqua, atque has meas interpretatio-
nes æquo animo patere. Quidni patiar, inquam, quibus præ-
sertim maiorem in modum delecter. Non enim me admodum
laboraturum intelligo ut vobis ea tradam, que in animo ipse
tutus habeo concepta, cum vos orationem penè meam intellige-
tia vestra antehabitis, quanquam hoc quidem ingenij tui ser-
per Triulij fuit, neque de Lango nostro secus esse intelligo. Tu
ILLI, Perge tu modo, inquit, nolique ex silentio meo conuolue
quid ego intelligentia assequar, & quid non illud scito plene me
comprobare ea, que abs te dicta sunt, maioraque suscipiam, quam
ut breui ista oratione possint exponi, tum vero expectare idem
ocium, atque tempus, quo cum Triulio, & Julio eodem ista ipsa
diligentius consideremus. POSTOIAM igitur, inquam, hoc
primum nostri fundamentum sermonis positum à nobis est,
CHRISTVM verbum esse Dei docentis nos, atque docentis et
ceteris posthabitis rebus omnibus, ad ipsum nos amore, cordis
adiungamus, spemque cunctam beatitudinis nostre in ipso
constituamus, illud quoque alterum substruendum vobis est, ut de
ipso amore erga nos præpotentis Dei, deque ea cura, quam pro
nobis ille, & pro salute nostra suscepit, aliquid commemoremus,
qui filium suum confortem secum diuinitatis, & in quo filius
ximè pater Deus placet, miserit è sinu suo, atque ex laudibus
virginis vtero, nullo virili coitu se admiscere, sed Spiritu sancto
eas gerente vices, humanam speciem suscipere & inducere volente
atque etiam mori, & cruci affigi sit passus, & carne illa in filio
perempta, que à peccato omni aliena semper fuit, nos redempta
in illo sanguine, & doctrinam Dei in CHRISTO imitantes, in
carne nostra peccatum interireremus, mundique, & omni op-
parceremus coram Deo, Christoque à mortuis exurgente in vi-
tam simul cum eo non corporis adhuc quidem, & si ea quoque nos
bis mox immortalis aduentura est, sed in vitam modo resurrexerit.

Deo amicitia, ac cognationis excitaremur, cum vt tan-
 doo beneficia acciperemus, quibus maiora esse amabo quæ
 sunt illis à parte nostra meritis, vel potius male ipsi de Deo
 sentis, sola eiusdem Dei bonitate, atque clementia & de erro-
 ribus misericordia, sumus affecti. **SANE** ita est, Langeus
 probris miseris cordia, sumus affecti. **SANE** ita est, Langeus
 & ea re quidem plurimum illi debemus, vt si non impij
 & inhumani velimus esse, gratiam nostram, & tanti me-
 riti nullam vnquam obsecrare debeat obliuio. **ATQVE**
 cum, ne aliam quidem ipse gratiam à nobis repetit, quam vt
 suo erga nos mutua ipsi voluntate respondeamus, quod
 nobis etiam est emolumento, atque bono. Itaque Paulus
 enarratis **CHRISTI**, & fidei mysterijs, de
 hoc vobis hoc à nobis est disputatum, huc nunc conuertitur,
 quæquam docuit, quid de Deo, & fidei mysterio sentiendum
 debeat etiam deinceps, quo pacto erga Deum, & propter
 Deum inter nos nobis sit agendum, cuius tempus esse iam
 in verba audiantur.

*hortor igitur vos fratres per miserationes Dei, vt sistatis
 in vestra viuente, sanctam, beneplacitam Deo,
 cultum vestrum, & ne configuremini seculo huic,
 transformemini renouatione mentis vestre in explorando
 quod sit, quod velit Deus bonum, & beneplacitum, & per-*

MYSTICIS ad moralia transiturus, fratrumque imprimis
 orationes ante oculos habens, quæ præcipue ex Iudæis ad
CHRISTI fidem conuersis, & tamen quæstum etiam vel ambi-
 tiosum spectantibus oriebantur, etenim docere alios omnes,
 illi sibi auctoritatem magistrorum arrogare, legemque sem-
 per proponere, & quodammodo cæteris dominari meditaban-
 tur, quod quidem erat, non Deo, & **CHRISTO**, sed mundo sese
 commendare, ac dedere: huic primum malo mederi vult, præci-
 pite, & monitis erga eos agit: Dei misericordias, hoc est, quo-
 rumque eius benignitates ad ignoscendum peccatoribus secum
 accipiens, per quas & prius illi salui in **CHRISTO** facti, & quo-
 rum habent ex omni facinore, & culpa paratum in Dei clemen-
 tiæ & bonitate per fugium. Per eas igitur obtestatus vt gratos
 Deo esse beneficijs se ostendentes, rationalem, & verum cultum
 exhibeant eidem Deo, non autem hunc fucatum, & studium ma-
 gnam quam Dei in se contineant. Quanquam hanc alte-
 ram partem obiurgatricem eorum culpæ, ne eos palam coargue-
 ruderetur, reticuit Apostolus, dissimulataq; vitij mentione eos
 in parte bona cohortatus est. Et quonia hi, ad quos scribe-
 bat, bona pars Iudæi, aut institutis Iudæorū pleriq; imbuti erant

iecit eos docens, & admonens per computationem quandam
 priorum ex lege sacrificiorum ad sanctum, & immaculatum Deo
 praestandum sacrificium illos hortatur. Nam in Moyse lege vi-
 ctima, quae Deo offerebatur, ut munda esset, & integra, cuius ab-
 illis, qui illam offerebant, diligentia adhibebatur, primam ve-
 ro corpore esset sana, non scabie aut impetigine, aut simili ali-
 quo morbo infecta, deinde ut non auribus mutila, non cauda de-
 curtata, non aliqua infecta notabili macula esset, talesque illi
 hostiam sanctam, & mundam, & Deo acceptam arbitrabantur,
 atque in corporeo illo sacrificio Dei sibi veniam, & gratiam reco-
 ciliare meditabantur. Nos vero qui omne sacrum, quod Deo of-
 ferimus, abducimus a corporeis, & ad veritatem, spiritumque
 transferimus, illis extenuis victimis omnibus, nos in corpore Deo po-
 tissimum dedicamus. Hortatur igitur Apostolus ut sicut corpo-
 ra sua, non aliena, hoc est non hircorum, aut vitulorum hostiam
 viventem, non morti addictam, quod in illis vultus & Molochi
 facris fiebat, sed vite meliori, & vegetiori paratam, quod quidem
 in Christo po sacrificio iure evenit. Item si tunc in aliena morte
 vitam sibi quisque ex misericordia Dei procurabat, quanto magis
 nunc semetipsum hostiam sibi dendo, atque offerendo in honore
 Dei misericordia vivet? cum propius, atque interiori altari
 corporis sui parati in vnoquoque sibi a Deo vitam, quam possit
 distincta, & aliena oblati, eos eandem in illo vitam regunt. Sed
 hanc hostiam, quam offerimus Deo, corpus nostrum videlicet,
 quamquam eam viventem, & victuram nos, Iudei in vultu, &
 artibus corpore mortuam sibi habebant, carere tamen rebus simi-
 liter atque apud illos accuratam, & selectam esse convenit, ut san-
 cta sit, & ut Deo bene accepta, quod coniungit, ut in sua omni
 parte integram, atque mundam, licet & ab eis vitiis, quae totum
 hominem occupant, & ab eis, quae in parte aliqua insidiantur,
 immunem, ac mundam Deo offeramus. Arque ut offendat, quoniam
 inter intervalum sit inter sacrificia Iudeorum, & nostra, subtra-
 git breviter hostiae nostrae conditionem rationalem esse cultum
 Dei, non corporalem. Quae enim illi in corporibus mundis, &
 nitidis offerebant, nos in spiritu, & veritate sanctitatis Deo offe-
 ramus. Itaque illa saepe facta, & illas victimas aspernabatur Deus,
 nostrum autem sacrificium nunquam aspernatus est. Talem igitur
 hostiam suadet nos offerre, quae sit cultus Dei rationalis, non
 corporeus, quod rite fiet, si nostra ratio in colendo Deo non ad
 mundum spectaverit, sed ad ipsum Deum. Nam qui in ipsa ter-
 ra que sacrificijs, & cultibus omnipotentis Dei ad mundum con-
 versus sunt, laudemque humanam ex religionis studio occupant,
 hi maxime impio, & detestabili scelere veritate in simulationem
 quaerit convertere, seculoque illi maxime configurantur. Hoc est,
 figuram

in quodam
 latum Deo
 ytu lege
 a, omnia ab
 mion ve
 e simili au
 cauda de
 lem que
 tra bene
 iam reco
 ed Deo of
 ritate
 os Deo po
 ant corpo
 m holium
 Me fici
 id quidem
 iena p
 iano ma
 lo iustice
 ta collatio
 am pofit
 ante. Sed
 indidete
 mit, aut
 bus limi
 it, ut la
 in conu
 urorum
 ipuntur,
 at, qua
 i, facin
 e cultum
 andis, de
 Deo esse
 tur Deo,
 alem ag
 palis, con
 e, non ad
 pte quo
 um con
 pparatur,
 ationem
 Hoc est,
 figuram

huius seculi in se accipiunt, fallacem, infidam, variam,
 intractabilem, & opinionibus feruente, qua cum eadem
 intractabilis, transcatq; figura, & figmenti modo, nos quoque se
 ma in eundem fluxum corripit, falsiq; bonis illectos, & ca
 ut veluti fluctu super fluctum, sic super merorem voluptate, &
 contenta super voluptatem vicissitudinibus varijs ante obruit,
 non potuerimus, quid verum nobis bonum sit, aut in quo por
 tano consistamus, experiundo cognoscere. Etenim quid aliud
 quod ait scriptura, in imagine pertransit omnis homo. Et
 transierunt somnum suum: quodque alio loco Paulus. (Transit
 huius mundi huius) nisi cum hi, qui huic seculo configurantur,
 somnum suam atate in simulacro & imagine, debere nos mei
 ore nouatione transformari, ut vitam nostram collocemus
 in bono stabili, & in veritate, qui est ipse Deus? Nouari enim
 vitam nostram recte dicitur, cum omisso hoc iam trito, & vetusto
 huius mundi gressus, in quo omnia ficta, & fucata transeunt, in
 inuoluntate, & adoratione Dei vera voluntas, & verum studij po
 tate, de hinc haec praecipua tamen memoratis antea C H R I S T I
 in hinc apta, & congruentia. Quid enim aliud fides nobis
 C H R I S T I imperat, qua ut deposito vetere homine, qui secun
 dum mundum, & seculum hoc factus est, nouum alterum homi
 nem Deo natum, & in veritate factum induamus? Sed haec ado
 ratio, & cultus vnius Dei non semper vere ab hominibus, sed non
 in eadem specie falsa usurpatur, quod duobus ferme modis
 huius enim qui terrena ista magni aestimantes, qua seculi huius
 in hinc denotantur, & in quibus opum, & potestatum, nec non
 in hinc cupiditatum, & certaminum strepitus ingens est, &
 in hinc sonora quaedam oculos feriens, auribusq; eadem tinniens,
 in hinc iijlem ad visibilem Dei cultum, & venerationem conuer
 titur, & transeunt eundem mundi forum, atq; eandem pompam
 in hinc sanctum nomen invocandum, atq; adorandum, ac cum
 in hinc ipse Deus sui quoque nominis celebritatem esse coniun
 ctam volunt, popularemq; ambiunt admirationem, ut existimen
 tur in eadem Deo opulenti imprimis esse, & perliberales, quod
 in hinc cultus, & sacrificij ab illa Iudaea religione non est dissimi
 le. Etenim in externis quoq; ritibus, & sacrificijs oculos ma
 gis & sensus hominum, quam corda ipsa feriebant, neq; in obla
 tione hostiarum, tam ipsi Deo, quam legi, & ceremonijs quare
 ante facere. Alij longe contraria, & deteriore ratione ipsum
 in hinc humilem cultum praeferebant, atq; se a mundo disunctos
 in hinc simulantes, nihilominus ficta illa religione quae sibi, aut
 in hinc oculos ab hominibus suffragantur, quod genus in societate
 in hinc inuisibile, & morosum est. Etenim hi sunt, qui cum se
 in hinc inuoluntate, & inuoluntate haberi velint, caeteros ipsi non desunt

quacunq; de causa accusare & reprehendere, dantiq; consilium non rogati, suamq; doctrinam & authoritatem pallim ingerunt: & si non continuò sibi pareatur, scelus magnum clamantes, contentionem inter fratres, & dissidia nituntur conserere. Quos omnes hortatur, & monet Apostolus, ut ne contingerent huic seculo, sed transformentur renouatione mentis in explorando, quid Deo maximè acceptum sit, qui ceterè illud vult quod & ab ipso profectū est, & ad eundem tendit, hoc est, ut in eo quocunq; agitur, aut suscipitur, non aliud genus boni viliū spectetur, nisi id, quod probatū Deo, & eidem gratum intelligatur neq; acceptum, hoc est, iterum ut interpretemur, ut in omnibus, quae agimus, quaeq; conlectamur, semper nobis ante oculos propo- tus sit Deus, nusquamq; ab eius nutu, & voluntate deflectamus. Illud enim verum est bonū, & vere placitū Deo, quod in eo ipso, ut sine, & solo bono consistit, neq; est labe vlla mundi adiuuata pollutum, & inquinatū, quod est proprie, ut alibi Paulus ait, sanctificatio nostra. Eam porò assequi non possumus, nisi mentem nostram in aliam formam nouemus, quae ab huius seculi figura longe remota sit, totamq; ex ipso Deo formemus, & ex veritate, & spiritu sancto. Sicut in Psalmo scriptū est: Et spiritum rectum innoua in visceribus meis. Hoc enim ita si egerimus, statim intelliget ipsa mens nostra semet esse debere, quae scriptam delicta Deo, quae sese illi offerat, vota que, & sacra, & dona Deo debita intra seipsum contineat omnia, neque hoc solum, sed omne etiam suae pietatis praemium, omnem rationem boni sui, in uo ipso Deo collocet, atque constituat. Hoc enim est mente reuocari, quod in fide CHRIS T I torum positum est, veterem hominem exuere, & nouum fieri, formam que nouam spiritus & veritatis induere, quae antiquis seculis fuit ignorata, & defecere à ueritate, quae mundana, & corporea scilicet sunt. Inuenerunt enim quae sunt corporis, atque quod alibi Paulus, hoc est in nouitate spiritus, non in ueritate literae ambulare.

Dico enim per gratiam datam mihi, cuiusq; existent in uobis, ne plus sapiat prater id, quod oportet sapere: sed sapia ad temperantiam, sicut unicuiq; Deus impartit mensuram suam. Quem admodum enim in vno corpore membra multa habemus, membra autem omnia non eandem habent actionem: similitè vnum corpus sumus in Christo, singuli autem inter nos membra.

Quo modo commonuit, ut ne configurarentur huic seculo, id nunc loquitur expressius ab eo fratres errore reuocans, in què nonnullos eorum lapsos intelligebat, qui religionem CHRIS T I & professionem Christianae humilitatis ad ambitionem trans-

... & ad elationem animi conferbant, quoque maiores ipsi
 ... eminentiores inter fratres viderentur, cum pollicebantur
 ... de se plura, quam prestare poterant, tum autem ad suam pote-
 ... tantiam, suumque iudicium contemptis ceteris regimen, & ad-
 ... mirationem rerum mirebantur reuocare, quorum duo hæc
 ... vitiis infesta præcipue consensio, atque concordia, ostentatio-
 ... nis, & alterum ambitus duabus præclaris rationibus Pau-
 ... lus castigaturus, ne in id ipse incidere arrogantiae vitium, quod
 ... illis, reprehensus videatur, primum agit cum eis leuissi-
 ... me, deinde proponit se hoc docendi, monendique officium
 ... suscipere non temere, nec propter arrogantiam, sed per gratiam,
 ... qua sibi data sit, nempe Apostolatus, & legationis à summo Deo,
 ... ne se ipse cum vniuersi CHRIS TI mysterij, tum eorum mortu,
 ... tum Christianæ fidei conueniunt, omnibus hominibus, & prædi-
 ... catur, & doctor. Præcipit ergo ut ne quis sapere contendat plus
 ... quam oportet, sed vnusquisque hæctenus sapiat, ut ne prætereat
 ... temperamentum, quod quidem temperamentum sibi quisque
 ... gratioris animi fiducia admittatur, quam impartiuit illi Deus.
 ... Item enim hic pro fiducia posuit profectò Apostolus, quod
 ... non est infra facturus est, quæ dicit, omne quod ex fide non est,
 ... peccatum esse, id est, omne quo quis magis se ostentat quam
 ... modestus ipse sit posse a se præstari, id peccatum esse: quippe quod
 ... vix in se continetur, semper quidem mendacij, saepe auari-
 ... tæ, nonnunquam etiam ambitionis. Verùm hæc fiducia animi,
 ... non est conscientia, quæ se penumero propter ignorantiam,
 ... & simplicitatem eorum, inter quos versamur, efficere, & conse-
 ... quuta multa possit non sua vi, neque veritate freta, sed illorum
 ... inobscillare, qui faciliè inducerentur, quo quidem casu non fi-
 ... ducia esset, sed fraus, atque astutia, hæc, inquam, fiducia tunc
 ... verum vera rectaque est, & veram mensuram accipit, si eam ac-
 ... cipiat à summo Deo, & sese illi approbet, ipsumque præ mentis
 ... oculis habeat. Fidere ergo nostrum, sanctum, verumque in eo
 ... præstitum exiit, cum illa fiducia à Deo vniciuique dimensa
 ... est, cum est nixa veritate, cum non ex errore hominum se meti-
 ... tur, sed sui ipsius bene conscientia tota ad Deum conuersa est, ha-
 ... bereque cum sibi finem propositum, in quo humilitas animi cer-
 ... nitur, & illa modestiæ, ac temperantiæ virtus, quæ solis nobis,
 ... CHRIS TV credimus, planè nota, animaduersaq; est,
 ... à hominibus verò, qui sunt mundi, penitus ignoratur. Mundus
 ... enim qui in eo totus est, ut videatur res esse, non veritas, tan-
 ... tum quæ quæ postulat ingerere se, atque agere, quantum ceteris
 ... persuadere potis est, siue eos fallere, atque inducere arte valeat,
 ... hæc etiam cogere, vimque afferre, semperque illi mundi opinio-
 ... nibus magnis, & præstantes viri existimari sunt, qui ut superiores
 ... carce:

carteris essent, quoquo modo vincere, atque efficere valerent.
 At non hoc à nobis postulat aut expectat Deus, sed omnia nos
 diuina ratio, & CHRIS TI Iesu Domini nostri actio, atque ad-
 monitio ad humilitatem animi, & ad pauperatem spiritus con-
 uerit, vt summissè semper, & modicè de nobis ipsi sentiamus,
 sic & nos docet in Euangelio CHRIS VS vsque ad eò de nobis
 nihil clarè sapere, vt cum omnia rectè, ritèque egerimus, nihil
 minus inuisiles nos seruos tum quoque confiteamur. Et in more
 rursus ad discipulos verba faciens, beatos eos imprimis vocat,
 qui sunt pauperes spiritu, neque ipse tamen ea adfectione animi
 esse nos vult, vt non audeamus talentum nobis creditum cre-
 dere. Ignauia enim id crimen, atque desidia, non humilitas
 est, neque moderationis studium, sed vt caueamus ac serui-
 quod decet, & quod oportet, & indultiam nostram & opus
 studeamus extollere. Sapere ergo oportet ad temperantiam quod
 duobus modis fit, vno modo cum in eo, quod profitemur, pe-
 quaquam plus promittimus, quam quod prestare cum integritate
 possimus, sed tantum, quantum fides conscientie nos, & ex
 Deo ducta, dimensaq; fiducia suppeditat. Altero, cum in auctori-
 munere, officioq; insistimus, neq; alienas curationes inuadimus,
 atq; usurpamus. Hoc enim vbi fit, graues ibi, acerbaq; querela-
 nis & assidua inter fratres excitantur contentiones, quod
 Ecclesiae discinditur, quod ad humani corporis similitudinem
 CHRIS TI spiritu vegetatum, & alitum habet tanquam mem-
 bra quidem varias in se operantium facultates, sed in se
 distinctas, vt in diuisis singulorum actionibus vna omnino com-
 munis procuretur salus. Quod si membrum vnum aliquod ali-
 ram sibi membrorum functiones usurpare contemdat, iam con-
 fusio in corpore & ordinis, & societatis fiat perturbatio. Quod
 admodum ipse ad Corinthios scribit: Si totum corpus oculus
 vbi auditus? si totum auditus? vbi olfactus? aut si esset omnia
 vnum membrum, vbi corpus? Malus ergo, & sediciosus homo ille
 est, qui in societate & cœtu omnia ad se, & ad suam auctoritatem
 conatur attrahere, carterisq; antecellere vult, etiam in quo min-
 me est officio à Deo ipse delectus, neq; ille seruit CHRIS VS vsq; ad
 ad mundum prapostera quadam ambitione reuoluitur, ne-
 lamq; suae facultatis non ex Deo meretur, neque ex conscientia,
 sed ex errore reliquorū, & elatione animi sua, à quo vixito ma-
 ximè velint abesse, fratres suos admonet, & obtestatur Paulus.

*Habentes autem dona secundum gratiam datam nobis
 ferentia, siue prophetiam secundum portionem fidei, siue mini-
 sterium, in ministerio, siue qui docet in doctrina, siue qui hor-
 tatur, in hortatione.*

Hæc sine dubio dona omnia sunt Dei. Ut enim quis a-
 que idoneus ad quamque rem magnam, præclaram que
 Dei totum benignitati, & gratiæ ascribitur. Et dantur qui-
 dem ista à Deo, exercentur autem à nobis pro portione concien-
 tiæ, quantum quisque ex Deo fidei, aptumque se & commo-
 dum ad exercenda illa intelligit. Siue ergo prophetiæ donum à
 Deo obtinuerimus, in illa nos exercemus, sed usque eò, quo-
 ad conciepi nobis sumus à Deo fuisse impartitum, nèue falsos
 Prophetas veteres imitemur, qui captandæ humanæ glo-
 riæ causa, ea prædicebant, quæ sibi incognita esse, nec ipsi qui-
 dem nesciebant. De quibus veri Prophetæ in scripturis tam
 patet conqueuntur. Quod si prophetiam sic accipimus, ut
 declarationem obscuriorum in scriptura locorum, id est, abdito-
 rum mysteriorum revelationem, cuiusmodi quibusdam in locis
 videtur accipere Paulus: in omnibus tamen eadem fidei, hoc est
 conscientie mensura adhibenda est, ut ne plus polliceamur,
 quam conciepi nobis sumus, posse nos præstare. Sic etiam in mi-
 nisterio regula eadem teneatur, præclara autem sermone est etiam
 ministerio ministerij, ut fuit eleemosynis, cibisque dispartien-
 tis Stephano, & Nicanori, & aliis quinque, ut Paulo, & Timo-
 theo in ferendis ad sanctos Hierusalem Græcorum, Macedo-
 numque donis, atque subsidiis, ut Petro, & Ioanni per concien-
 tiam Apostolorum missis ad Samaritas. Nam & egregiam comi-
 tatem eiusmodi administratio requirit, & insignem prudentiam,
 ut qua tamen quisque tantum se exhibeat, quantum ferre ido-
 neus est, sic & in docendo, & in exhortando fines eos quisque
 teneat, intra quos posse veri, nèue plus se ostentando in vitium
 arrogantia, ambitionisque procurrat, idemque in suo, non in a-
 lio veretur munere, atque officio. Atque hæc, ut diximus, do-
 na omnino Dei sunt. Spirituales enim sunt virtutes, quæ autem
 deponuntur, partem in se habent nostre etiam voluntatis, animi-
 que inductionis.

*Qui impertit in simplicitate, qui patrocinatur in diligen-
 tia, qui miseretur in hilaritate, dilectio non simulata: odio ha-
 dentes, quod prauum est, Agglutinati bono, fraternæ dilectione
 inter vos amantes, honore alius alium antecipientes, studio im-
 pugnati, spiritu seruientes, Domino seruientes, spe gaudentes, in
 angustia tolerantes, in oratione perseverantes, necessitatibus
 paucorum communicantes, hospitalitatem sectantes.*

Qui partem dat, hoc est, qui alium secum participem facit,
 qui rem aut consilium, aut operam suam proximo impertit, at-
 que communicat, id agat simpliciter, & liberaliter, nèue manti-

animūque restringat, neque astute ad se aliquid referat, sed illius tantum causa, quem ope sua subleuat, ad commendandum illi, & ad ferendum auxilium adducatur, neque spectet in eo quam minima opera, aut impensa facere id possit, sed ut quam optime illi consulat. Hoc enim est communicare, & participem facere simplicitate, quod ea simplex, & mens est, & manus, quae optata est. In quo genere communicandi, & impetrandi maxime ingenium, & come est, pertinetque imprimis ad simplicitatem in communicare te alteri, ut non eo quod illum adiuues, videri maior, sed quod per illum tibi occasio benigne facienda obtineat, gratiam quandam tu illi debere videre. Qui vero patrocinatur, diligentiam adhibeat, ut curam suscepti muneris non solum corpore, sed studio etiam animi strenue exequatur, sicutque suam praestet, siue ille sponte suscepto negotio pupillis, & orietur curandis adit, aegrotisque curandis, siue etiam suffragio caritatorum simili officio alicui, aut muneri sic praeponatur. Sic enim omnis curatio, omnisque patrocinatio Christiano homini Deoque rite seruienti gerenda est, non ut ea domesticum ad commodum, sed ut ad salutem & utilitatem eorum quibus moderata, prorsus tota conferatur. Misereri autem in hilaritate, effectum misericordiae iuicundae, hilareque praestare, qui tantum habitus cum adest miserentibus, non modo hi non inquam miserendi tempora, sed appetunt etiam videri ea, acque inderunt. Quod si ne apud gentiles quidem illa pietas probabatur, quae coacta erat, & incerta, ut etiam vulgariorum procerum circumferretur, neminem, qui pietatem cauere, esse pauperem, quod magis nobis haec terrena bona libenter commutassent, ut in caelo multiplicata alia, & longe praestantiora consequuntur, conuenit cum voluptate, ac laetitia hanc metem commutare, subuenireque egestatibus aliorum, ut caelestibus ipsi diuitiis redamur affluentiores. Itaque & alibi Paulus: Non exultamus, inquit, aut ex necessitate, hilarem enim datorem diligit Deus. Et in Euangelio Dominus: Beati misericordes, inquit, quoniam misericordiam consequentur, & beatum eum vocat David, qui respicit super egenum, & pauperem, quoniam etiam mala liberabit eum Dominus. Et verè si volumus existimare, illa maximè in dando, subueniendoque hilaritas regni nobis constituta est conciliatrix. Nullum enim graue facinus, nullam iniquitatem delictum haerere posse videtur in natura eiusmodi, quae nobis benignitatem, & ad misericordiam erga pauperes propensio sit, nec verò alia re magis ad imitationem Dei propè accedimus, quam miserendo, benigneque faciendo. Haec est virtus maximè Christiani nominis propria, haec vna nos cum Deo praeceptum coniungit, haec facit, ut verè fidem adepti, & veram ex fide nullam

Deo consecuti esse videamur. Etenim quoniam alius fuit introitus, aut quod principium beneficentiae, & bonitatis Dei organum, simul ut sperare in eo, & confidere per IESUM Christum cupimus, quam misericordia, & per misericordiam diuinorum precorum effuse nobis, & liberaliter facta largitio: Nos vero quod modo eandem Dei benignitatem, & iustitiam in nosmetipsos transferimus, & ex eadem diuinæ bonitatis forma carum indigni, si non efficiamur & ipsi misericordes: Quæ deprece virtus, quod institutum vitæ, quæ actio in illo summo, seorsumque iudicio in regnum, & partem electorum Dei nos introductura est, nisi quod egenarium & calamitosorum in hac vita mereremur miserum? At non cuncti diuites sumus, nec qui queamus aliorum difficultatibus subsidio esse, ne perturbare animo, afflictum tuum Deus accipit, de facultatibus verè existimat, & simul in memoriam redi anis illius ex Euangelio, quæ cum duos annos minutos in templum contulisset, facile omnium opes, & domus sperauit. Nulla est virtus, quæ quidem Christiana sit, quæ non omnibus sit communis. Nam neque Deus ipse, qui est vnus vnica virtus, cuiusquam est proprius Deus, sed omnium communis, quicumque cum appetunt, voluntque. Verum & si tantum hominæ Christiano misericordia, ut ipsa introitus quodam modo, & vestibulum ad imitandum verè Deum esse videatur, tamen & ea ipsa virtus, & cæteræ omnes in principe virtutum charitate continentur. Porro est charitas dilectio non simulata, neque tamen hoc fati. Potest enim esse etiam in malis dilectio, sed dilectio dilectio in bonis non simulata. Itaque adiungit ad dilectionem huiusmodi, ut odio habeant prauum, non id tantum eueniat & agglutinati sint bono, non solum id sectentur, hoc eueniuntquam accedant ad malum, a bono nunquam recedant, illique ut fraterno amore inter se diligant, quandoquidem fratres iam sunt, non ex voluntate carnis, neque ex voluntate vitæ, quæ quidem ratione, etiam disuncti longissime inter se, atque alieni esse possunt, sed ex eodem patre Deo renati, & progeniti, quod est sanctissimum, & maximum veræ germanitatis vinculum. Quo autem fraterna hæc necessitudinis inter eos coniunctio firmior habeatur, sapiens & salutare dat documentum, ut alium alius in honorando antecedit, quæ est concordia, & pacis æquæ connexio. Namque existimare honorem sibi potius deberi, quam alteri præstandum esse, nequaquam Christianum, neque ad eorum fraternum est. Habet enim fraternitas summam æqualitatem, quam euellit turbar, atque infringit, qui sibi plus arrogat, quam alteri ipsi paratus sit deferre. Et tamē ista superbia, & fastus quasi fundamenta prima sunt, appetere honorem ab altero libentius, quam alteri habere, quibus a CHRISTI fide nihil est alienius.

Sequitur.

Sequitur ut studio impigri esse debeamus, spiritu feruente, que sunt certa iudicia firmati iam in bona parte habitus nostri, cum quod agimus rectum, cum voluptate id agimus, ex qua deinde quidem voluptate, ad libentius, sepius, studiosiusque id agendum nostra excitatur, accenditurque voluntas. Sed vix in omnibus Domino seruiamus, non nos ita videlicet vilitate, neque glorie, sed ad Dominum Deum omnia referamus, quod si ad nos quoque aliquid referendum sit, id ex eo genere bonorum sit, que sperare tantummodo in hac vita, assequi vero in illo pacto, nisi sola sperandi letitia & voluptate valeamus, immo bona sunt cœlestia, & sempiterna, qua hereditate patris nostri Dei in futuro seculo sumus adepturi. Ex omnibus igitur huius operationibusque nostris, quas propter Deum illius amorem, & nomini inseruientes suscipimus nihil omnino ad nos quod profens bonum afferat, sed tantummodo bonorum spes bonorum, & ex ea spes gaudium quidem præsens ac letitiam consequemur. Hanc porro spem consequitur tolerantia rerum durissimorum, cum aut fortuitis casibus, aut hominum iniuriis oppressi, atque vexati, eadem futurorum bonorum spe, quorum periculum iniurias eripi nobis adeptio non potest, noluerit nos consolari, in quo alternis quodammodo administratis, & patientia ipsam magis confirmat, & spes fulcit, corroboratque patientiam. Nam & supra dixit, quod patientia probationem conficit, & certam spem. Firmius enim tunc certe speramus, cum factio in nobis aduersis nostri periculo, hic quoque intelligimus Deum operari nobis, atque auxilium ad tolerandum fortiter aduersitiam non desisse. Atque ex his, que iam nobis præbuit, ad ea, que restant inueniuntur ac largienda, ob fidem cum nobis suam beneuolentiam, voluntatemque dedisse. Et quoniam qui spe suffulto gaudent, illa mentem in animo volutant, quibus sperandis, cogitandisque tantantur: ideo comitem huius quoque spei, & ex spe letitiam addidit orationem, in qua perseverantes sunt, qui illa recta bonorum, & eorum auctorem bonorum Deum adiuuauerunt. Sepe enim colloqui cum eo, & desideria sua exponere illi, quem quis magis iucundum imprimis, & optabile est, & est hæc maxime cœlestis, ac continens oratio. Neque solum ferre nos, & tolerare cœlestia, sed in illis etiam communicare cum sanctis virtus horumque admonet, quasi si immunes ipsi esse possimus, nolimus id committere, sed præoptemus magis in societate sanctorum seruantes omnia perpeti, quam separatim liberi, & pacati vivere, quod non tantummodo affectu, sed etiam re ipsa, & opere præstare debemus. Hæc faciebant, qui sua omnia venundantes, pretia ad pedes Apostolorum deferrebant, qui vinculos, & male vexatos fideles Christi sui cura, & ope, & obsequio subleuabant, cœcibusque per-

mentibus comites se adiungebant, qui illos denique certate
in errore pro CHRIS TI nomine cum viderent, vltro se quo-
suppi in idem certamen susceperunt, atque offerebant. Iam hospi-
tialis amor, diligensque sectatio ceteris ante dictis virtuti-
bus confidentia est. In qua Lot, & Abraam egregium studium
habuerunt. Abraam quidem vsque eo, vt non modo venientes
sepius hilare exciperet, verum etiam ad diuertendum, & ad
commorandum precibus obtestationibusque cogeret, cuius
idem humanitatis vterque eorum dignum à Deo premium
consecutus. Atque omnes quidem adhuc commemorata vir-
tutes cum praeclarae sunt, & Christianae, & hac professione dignae,
tamen tantum studium, & immortalitatis suscipit, nulli autem
certa cura, neque interituae rei est affixa, tum verò, quae fe-
rentur etiam magis ex intimo sacrario fidei, & religionis no-
mine deproptae sunt, nullamq; omnino habent cum vilitatis ho-
minum virtutibus communionem.

*Benedicite in seculis antibus vos, benedicite, & ne execramini
eorum cum gaudentibus, & flere cum stentibus: idem aliis
humilissimè sentientes: non alta spirantes, sed humilibus si-
miliumati. Ne estote sapientes apud vosmetipsos. Neminus
quam pro malo reddentes: procurantes honesta coram omni-
bus hominibus. Si fieri potest, quantum est in vobis, cum omni-
bus hominibus pacem seruantes. Non vosmetipsi vlciscentes di-
cite, sed date locum ira: scriptum est enim, Mihi vltio, ego re-
tribulam, dicit Dominus. Si ergo esurit inimicus tuus, pascere eum:
non enim agens, carbonis ignis acervabis in caput eius. Ne vin-
deas in malo, sed vince in bono malum.*

Idem benedicere maledicentibus, & benignum esse aduersus
eos qui te infestentur, commodeque de illis, & ad illos loqui,
est non bona omnia optare iis, qui tibi mala inferant. Rursus
quae à gratia tua, & meritis ita ad aliorum affectus accommo-
dant, & deestere, vt ex illorum conuersionibus animorum, atque
salutibus tua pendeat affectio, quodque communius est, & tan-
tum vultus dictum eodem erga proximum affectum animo
est, quo ipse erga semet proximus affectus sit, propriae Christia-
nae omnis virtutes sunt prioribus non vsquequaque intellectae
sententias, quas illa per fidem CHRIS TI nobis ex Deo insinuata,
ad imitationem eius suscepta iustitia palam proposuit, & de-
clarauit. Neque earum vltim, & cognitionem iustitia legis
comprehendere potuit, quam adumbrare. Nam & illa dixit, si in-
terris in bouem inimici tui, aut asinum errantem, reducito eum,
ad sub onere succumbentem aspexeris, subleuato. Ac humani-
tatis

Kkk

tatis quidem officium illa inimico exhiberi voluit, ut esset ad ostendendas inimicitias occasio, virtus verò Christiana est, nullum omnino habere inimicum, sed ut ita consociemus tot nostris cum corde proximi, ut in vnum quasi cum eo sensum cocumque participem virtus illud mysterium fidei, & CHRIS TI nosterque sequitur. Etenim cum eorum, quæ ex hoc mundo sunt, omnino nostra magni interesse patemur, solaque illa iusticia, & expectamus bona, quæ nobis à Deo in altera vita propoliamur, nulla ex his rebus cupiditate immoderata, nullo impetu animi perturbamur, quò minus piam, atque inuisolatam patemur cum proximo, & fraternæ charitatem necessariis iudicis teneamus, ut ne possimus iniurias insectantium placate ferre, & illis loqui, ut optare bona, qui nos afflictos, & oppressos velant, quod nihil nobis auferre possunt eorum bonorum, quæ sola nostra sunt, & quæ vnicè appetenda ducimus, quinimò eos ante ipsum ipsi respicere, & sanam illis mentem à Domino Deo opteamur. Ac ferre quidem conuicia, & iniurias in solentiam horum, atque inimicorum etiam Philosophorum non animam esse reddere autem pro conuitiis laudationes, & beneficium solentiam compensare, hoc non cuiusvis iam, sed Christiani tantummodo & animi, & instituti esse potest. Ita & in Mattheo Comment. Philo- gite inimicos vestros, & orate pro persecuentibus, & calumniantibus vos. Cum autem gaudemus cum gaudentibus, & laniis est stentibus, omnem funditus liuorem, & malevolentiam animam eijciamus, ut inuideamus omnino nemini, qui virtutis, & autoritatis, siue virtutis laude, siue etiã opibus, & apud homines meritis, in quo enim maximè rationem bene possidet, in quo si velimus à nemine posse superari. Nec verò ipsam locutionem nobis solis appetimus, sed cupimus ceteros quoque, omnem illius nobiscum esse æque participes. Atque ut animam in malum ab inuidiæ labe retinemus, facileque eodem gaudio cum gaudentibus communicamus, sic ad miseriam aliorum animo frangimus, meroremque nostrum, & lachrymas cum merentibus conuicimus, etenim hæc affectio imprimis naturalis est, neque Deo aliena, sed animis digna misericordibus, qui ad subvertendum, & opitulandum calamitoso propen si sunt, qui tunc verè Christiani sunt, verèque fideles, si quas ipsi calamitates, hominumque malis corporis morbos, fortunarum amissiones foriter, & constantè in se ferunt, eas in proximo suo nequeunt immoto animo ferre, sed ad conspectum, & sensum hominum calamitosorum misericordia collabuntur. Et sanè gaudere cum gaudentibus, & pulchram, sanctumque est, animique ab omni labe, & contumeliam malevolentia puri, mundique proprium. Hæc autem

in sensibus perhumanum, & mite. Oportet autem nos si hinc
 recte, & consequi omnia volumus, fingere animos no-
 strum et aliorum voluntatibus, atq; animis: cumque affectione
 ipsi propter nosmetipsos percurbemur, ex alienis tamen a-
 ctuum permotionibus affici, ut idem vicissim inter nos sentia-
 tur, & proximorum vnusquisque prosperitates, atq; ærumnas,
 illi de suis interim laborans, reputet suas. Sic enim & læticias
 vicinorum gratulando simul cum illis, lætandoq; augebimus,
 & admitemus, ac subleuabimus meritos condolendo. Quod
 hoc fiet, ut ex affectibus aliorum, non ex nostris afficiamur, o-
 mnibus aliis perturbationibus ex animo nostro excisis, atq; cie-
 litas, duobus tantum motibus impellemur. Lætitia ex proximi re-
 sulcandis, & ex infestis misericordia. Irasci enim & inuidere, &
 non habere, & cupiditate adigi, affectus sunt eorum, qui sibi ipsi
 afficiuntur, non proximo. Sequitur, ut ne alia nobis proponamus,
 ne ad magna, quæ mundi sunt, aspiremus, ne administrationes
 vniuersales, ne magistratus, honores, imperia, ne gloriam
 appetamus: sed in paruis, & obscuris, & ignobilibus mundi liben-
 ter consistamus, nec solum extra debemus esse humiles, sed no-
 stram ipsi & intus exigui. Est enim hoc illi finitimum, & sumi-
 ma quo caute nos admonet, ut nec sumus nobis ipsis sapientes:
 sed, ne ita ipsi nobis placeamus, ut egere nos minime aliorum
 iudicio arbitremur. De his & alio loco scriptura, Væ iis, qui sibi
 ipsi sapiant, & coram se ipsis sunt scientes. Hos & grauius incre-
 puit Salomon, Vidistine, inquit, virum sapientem in
 vniuersis suis? spes de insano maior, quam de eo est. Et nimirum pu-
 blicani omnes, & molesti imprimis sunt, ac in cætu, & conuentu
 ventros fastidientes, quod præcipue vitium confessionem au-
 tem, & concordiam de Ecclesia. Non enim isti membrum se esse
 putant, sed caput, vel potius ex sese corpus aliud conantur
 facere. Ita & pauperes ut essemus spiritu, nos hortatus est CHRIS-
 TUS. Nemini malum pro malo ut reddamus, in quo lex contra-
 hit, que oculum pro oculo & dentem pro dente rependi iubet:
 sed, ea non est ad veram Dei iustitiam, quam postea fides CHRIS-
 TI consecuta est, suo munere peruecta. Nihil quidem huius-
 modi omnino in Evangelio est, ut procuremus honesta coram
 hominibus, ut neminem exemplo malo lædamus, & exemplo
 bono cunctos ad virtutem, & ad iustitiam pronocemus, ut ha-
 beamus pacem cum omnibus, quantum in nobis est, hoc est, ut
 neque excitandis, neque alendis contentionibus, & discordiis vl-
 la nobis ansa, vllus fomes præbeat. Cum omnibus verò tam
 iustis, quam etiam infidelibus, quod idem ad Corinthios, sine
 ostensione estote Iudeis, & gentibus, & Ecclesie Dei. Et quoniam
 hoc fortasse facilius factu sit, non præbere causam, neq; iniuriam
 iræ,

ira, fugereq; irixandi, & altercandi occasiones, illud esse de diffi-
 cilius, nominatim interdicit, vt neq; etiam laefferi iurata de
 provocati de vlciscendo cogitemus. Saepe enim vlti venit, vt quae
 discordiis causam non dederunt, offensione tam en primo accip-
 pia iram deinde, & odium diutius ipsi foucant, naturam de in-
 dia, quae alij inculerunt. Sed vt non esse authorem diffensionum
 vulgaris prudentiae est, sic acceptam iniuriam non perferre, et
 nentioris virtutis. Dare igitur spatium ira nos faceret, de contentis
 illos animi motus primo cohibere, deinde in totum peruenire
 Deo, qui iustissimus vltor est eorum, qui iniuria laesi sunt. De eorum
 tanta quenquam esse constantia, & firmitate animi, vt iniuria non
 moueatur, maximum videri possit. Addit tamen alius motus de
 multo admirabilis, vt eos ipsos inimicos nostros, qui nos detur-
 runt, qui damnis & ignominis nos vt afficerent, operam nostram
 impenderunt, inopia & necessitatibus opprellos operam nobis
 leuemus, vt pascamus famelicos, vt sitientes potum receremus, vt
 praestemus denique illis in egestate eorum, & peruenimus ad
 micorum, & benevolentium hominum. Quo quid monstrari po-
 te est iam diuinius? Atque haec sunt non docum eam solum Chris-
 tianae fidei, sed monumenta etiam in nobis Dei bonitatis, quibus
 ad tanta, & tam praecellente virtutis cognitionem operam nostram
 illo donante sublati sumus, quanquam est hoc praecipuum tra-
 didum idem a Salomone: & toridem penes verbis ad Apulum re-
 latum, vt esurientem pascamus inimicum, sic quae in eorum vitam
 prius aceruimus. Quid ergo interest, quae hinc aliquid, de ea lo-
 ge quoque praeccepta huiusmodi habentur, aut quomodo haec
 erunt Christianae fidei propria? Illud nimirum, quod ad deum
 lis sunt ad terrenam pacatius traducendam vitam, nihil ad
 immortalem alteram illam acquirendam, & apud illos ratio-
 nem quandam prudentiae humanae; sapientiae committunt, vt
 nos diuinae virtutis, & bonitatis. Vt enim diximus, nos non in-
 mico tantum commodare (id enim iubet etiam in eorum laesi)
 sed inimicum vltro diligere iubemus, quod nobis, qui tantam
 nullam agnoscimus, perfacile est. Illis vero mundi bonae fidei
 tibus prorsus difficilimum. Et tamen in ipsa quoque terra legi
 quadam interdum existunt scintilla, tanquam Cap. 11. 17. 18.
 & Euangelium patefacere volente. Sed reuocet ex, & impedi-
 ct, vt hoc ipsum, quod de pascendo inimico prouult, & in
 Christianum planè videretur, nisi finis in eo apparet, non re-
 sequium, & gratificatio erga Deum, sed ipsius inimici totius, et
 que confusio, quae est ratio ab Apostolo quoque per secula
 nem inductae autoritatis posita est, non tamen veterum laetitia
 ci, vt finis ab eo, sed quod placitum sit Deo praecipue ipse dicitur
 Igitur haec plena, & propria fidei nostrae praeccepta sunt, quae tunc

solum percepta, sed omnibus animi sensibus comprehen-
 ditur, si vere CHRISTO sumus dediti, & fideles. Quæ quis
 tantum quæ solo inuenit Philosophus? aut quæ animis hominum
 sensibus insinuaui, quæ præca litera, qui mores, quæ rerum, aut
 rerum conuersio huiusmodi genus prudentiæ, huiusmodi
 uirtutis, humanitatis, liberalitatis, temperantiæ, aut uis
 uirtutis, aut præceptis, legibusque monstrauit, ut statueremus o-
 mnia, & uirtutesque nostras inimicis æque nostris ac coniunctis &
 inimicis debere esse paratas? Et tamen si uere existimare uo-
 uerimus, hæc una ratione maxime tolluntur discordiæ ex societate,
 & uirtutibus, odia placantur, firma, & fidelis consensus constitui-
 tur, animo ab hisce perturbationibus uacuo, atque soluto hæ-
 rente in Deo nostra mens, & frui beato gaudio illius suauissi-
 mi, & longe nobilissimæ contemplationis permittitur. Nam
 addit Paulus eos, qui sic fecerint, ut pascant, & alant esuri-
 entem inimicum, prunas ignis in caput illius aceruaturos, eò per-
 tinent, ut futurus ille sit sui ipsius obiurgator acerrimus, qui iniqui-
 tatem suam cæci humanitate cognouerit remunerari. Itaque ru-
 bere, & conscientia, & morsu animi perurgebitur, maioresque i-
 terum, & se poenas erroris sui, quam ad irati inimici arbitrium
 uictæ perfoluturus, quod quidem illi cedere poterit ad correctio-
 nem, emendationemque prioris sententiæ, uobis uero si qui ita e-
 gressus, insignem ea res apud Deum gratiam, & singulare sola-
 tum perfectæ in uobis fidei erga Deum allatura est, ad hoc i-
 tem uel etiam quod sequitur, ut ne uincamur à malo, sed uincamur
 in bono malum, quod quidem maiorem semper boni, quam
 mali esse potentiam indicat, cum possit quidem ab alterius ma-
 lo bonum nostrum non uinci, nunquam autem possit hoc, ad
 eum hortamur, bonum non alienum malum uincere.
 Hic Langeus, Præclara nimirum, inquit, & egregia morum
 documenta præbet nobis Paulus. Atque ut tu modo adolere di-
 cebas, non cum aliorum legibus, institutisque communia, sed pro-
 pria nostre fidei, atque ex sanctissimis deprompta Christianæ re-
 ligionis adytis, in quibus hoc uideo ab ipso præcipue quæri, ut o-
 mnium nostrorum consiliorum, atque factorum confians, & so-
 lida ratio, quæ ex solo Deo, & ex interiore cuique conscientia iu-
 dico spectanda est, ad mundi opiniones, & studie ne prolatur.
 Nam quemadmodum flumen cum peruenerit in mare, amisso
 fluminis nomine, & natura, naturam illam accipit, qua cum per-
 tinet iam, atque confusum est, ipsamque simul maris subit ap-
 pellationem, sic mihi uideretur uereri Paulus, ne si uera uirtus, & ea,
 quæ ex Deo suscepta est, ostentare se insituerit, & opiniones ho-
 minum & studia aucupari, proprium statim uirtutis nomen a-
 nuat, sicut non amplius Christiana uirtus, sed popularis. Ita-

que illam ipsam tanquam castissimam virginem ad omni ter-
 lis aspectibusque femotam sedere domini intimis penetralibus
 iubet, sua ipsam veritate, conscientiaque contentam. Denique illi
 vnum, & semper proponentem, cui placere solum, & se probare
 deat. Omnem autem ab hominibus famam, omnem extera
 commendationem laudis sedulo deuitantem, ne si forte oculis
 monibusque se dederit, a Deo paulatim segregata, & ex integritate
 sua deducta corrumpatur. Sanctum hoc consilium, a sanctae
 sententia profectum est, vti ita semper in veritate maneat, ut
 opinionibus vanis auferatur. Sed si est libere discendum, quod
 sentio, non vitalem in nobis virtutem instituire videtur. Primum
 sed virginalem quandam potius, & timidam omnis offensa-
 cipitas, & omnia vndique pericula metuentem, quae si hanc
 di sit, sibi quidem forsitan illa facis faciat, & sic se ipsa contenta,
 ad commodam autem, & utilitatem aliorum parum fractus, & con-
 lumentum afferre videatur. Atque ut quemadmodum ego nunc
 ego, apertius vobis sententiam meam exponam. Cum duo sint ho-
 minum genera, quae Deo recte seruire student, vnum est
 qui in solitudinibus, aut in locis ad hanc ipsam rem factis
 ei ab usu, & familiaritatibus multorum placatam sibi, & tran-
 quam vitam eligunt vitam, suosque sermones, & consilia non cum ho-
 minibus, sed cum Deo ipso conferunt. Alterum, quorum nihil
 est animus, & ad omnis fructus rerum humanarum intendit,
 ac sustinendos aliquando fortior, qui se cum ceteris hominibus
 dedunt, qui in populo versantur, qui instrumentum illius sunt,
 a Deo acceperunt virtutum, non domini in seclusum contenti, sed
 proferunt ad usum, vtilitatemque communem, & in saepe
 temporibus, atque periculis, saepe iracundis aliorum, saepe calu-
 mniis, saepe improbitatibus, saepe ignominiosis, damnisque cruciatibus
 horum inquam, duorum generum, & si vtrumque. Sicut enim est
 que rite seruans, nempe ego tamē magis hoc probentem, quod
 caelestes illas ex Deo opes, quas possidet, non se potius sibi
 sed cunctorum vsui, & commodo vult esse propositas. Etenim
 mihi quidem hic videtur propius se ad Deum illum ipsam
 endo, imitandoque adtingere. Poterit ipse Dei cum bonitate
 sit, ut ea in se primum inimita & immensa in omnium vtilitate
 miam, atque rerum salutem, vtilitatem, commodamque distribu-
 tur: sic qui bonum suum reliquis impartitur, hi minus vtiliter
 diuinam illam bonitatem apta quadam inter homines inueniunt
 similitudine melius referre. Atque hos ego, ut longe alius
 no, sic non contemno ne illos quidem, qui se in silentium, & in
 solitudinem abdidit, remotique ab omni iactatione populari,
 & tanquam in portum ex fluctibus delati, quietam, & securam
 ducunt vitam, in eius quem vnum praecipue adamauerunt

expositam esse, ve enim hoc ita sit, tum fructus quidem ea cetera
 se fert in aliorum salute procuranda vberiores, tum ipsi operibus
 Dei praesidio munita est. Nam & vim illam recte agendi, recte
 sentiendi hoc magis accipit ab summo Deo, quo ad difficultates
 multo res, & ad duriora vitae impedimenta dimittenda conser-
 va est: & siquid aliquando titubaverit in cursu, errandoque deli-
 querit, per eiusdem Dei misericordiam purgata, atque abstergi in
 splendidiore, quam vlla humana accurratione aut diligentia possi-
 sset splendescere. Quod si ita est, neque ego fecus esse existimam,
 qualeso quanam ratione Paulus, & tu cum Paulo Sadoletta conser-
 tiens, omnem paulo ante Dei omnipotentis cultum ita adspici-
 tum, & ad mentem redigebatis, vt nihil prorsus externis cerimo-
 niis, nihil oculis, nec auribus, nihil communibus hominum sensu-
 bus reliquum faceretis: an omnis omnino religio, omnia adorandi,
 venerandiq; Dei cerimoniam in ipsis intus, absque cogitationibus,
 & in tacita sola voluntate consistenda est, nec essentia
 signum aliquod, indiciumque proferendum quod locum iustitiam
 pietatem erga Deum, ad oculos spectantium tradat, &
 deferat: Quid sibi ergo templa ista volunt, quae tanto, & cum ma-
 gnifico opere vbiq; ferè gentium, qua Christianum nomen in ho-
 nore est facta, atq; ornata extant? Quid assidue in illis Deum per-
 sonantium, & pro populo rogantium sacerdotum processiones, quae
 ipsi ordines, gradusq; sacerdotiorum? quid ara, quid ignis, quid
 vestes luculentae, & varia, atq; (vt poeta inquit) aureae, atq; ro-
 gantes: quas dum ad sacrificandum Deo se apparant, non solum
 nisi, atq; prisco induere sacerdotes solent, neq; putant: sed facillime
 in mysticis sacris tractandis Deo se offerre. Cantus vni, & voces,
 & tibiae, & symphoniam chori celebrantes, tum autem maiorum
 maioribus assurrectiones, inter pares mutuae ceterisq; inter eos
 amplexus, cōprecationes, pacis oscula, qua cuncta & cōmuni Ec-
 clesia non adscita modo, atq; recepta: verum etiam praecipua, &
 que instituta omnibus sunt, nōne perspicue indicant cultum & re-
 ligionē in summum Deum, non solum in spiritibus, & in
 adorationibus, verum etiam externis in cerimoniis saluē, & ad-
 hiberi oportere? Nam illud quidem credi nullo modo potest,
 quae spiritu Dei catholica Ecclesia regatur, tam ad haec agenda,
 atq; instituenda nullo bono consilio, sed inani, & irrita ratione
 fuisse motam. Ita ego nouos hosce haereticos, qui nuper exortum
 omnia perturbauerunt, non alio magis nomine esse detestandos
 censeo, quam quod ritū hunc omnem, & cōmunem Ecclesiae con-
 sentientis cerimoniam, quae in ordine quodam, & in pulcherrimo
 more sita est, suo quidq; loco, & suo tempore agendi, nec non ad
 agendum sic se vnumquemque vtilegibus praescripsi est, apparant,
 atq; apparandi, miscere penitus, & confundere sunt conati, vt ea
 hoc

et ceterum nostre pietatis testimonium sustulissent, seque ea ra-
 tione ad hominum oculis, & animaduersionibus quasi in occul-
 tis, & aditum recepissent, tum demum licentius gererent se er-
 rantes, atque intestinae voluntatis arbitrium, quod iam a populi
 iudiciis absconditum esset, ad quas vellet, tunc cupiditates
 emergeret, atque ij tamen haec Pauli verba nos ad interiores cul-
 tas Dei semper reuocantis, & ab externis ostentationibus auocan-
 tis merito merarijs opinionibus praetendunt, quae equidem verba
 recte intelligantur, cum magnam ea profecto perturbatio-
 nem mortuum solennium, & vfitatorum in Christiano populo pa-
 randa sunt, lenius, & consideratius interpretanda censeo, rursus &
 in loco, quae praecipit Paulus, vt ne sapiamus plus quam oportet,
 sed sapiamus ad temperamentum, neque de nobis plus, aut de fa-
 cultatibus nostris proficemur, quam quantum conscij sumus
 posse a nobis praestari, atque vt hanc ipsam conscientiam, non opi-
 nione elata, atque inani, sed diuina veritate metiamur, habet nimi-
 rum illa praecipio rationem illustrem & splendidam, quod hoc
 praecipit, & imprimis prouidet Apostolus, ne ad ostentatione no-
 stram, & ad aucupandam populi famam delabamur, omissoque vero
 in eadem in imaginibus vanis, atque vmbis insistamus. Sed tamen
 in verbo positum est, ita nude intelligatur, multa accidere neces-
 saria, quae sint societati hominum, & recte institutis costibus, con-
 uentibusque damnosa. Quod sic mecum quaeo considerate. Ac pi-
 nitorum huius Pauli sententiae accipere ambiguitate, etenim
 in quo, quam metiri iubemur ex Deo facultatu nostrarum con-
 scientiam, vtrum eam vt comparatam cum Deo ipso metiamur, an vt
 ab homines conuersam? Si vt erga Deum, obsecro quis nostrorum
 esse cunctorum omnino hominum, modo is a mente sua, & a bo-
 nae consilio penitus non sit derelictus, cui possit coram Deo ali-
 quod suae facultatis, & purae, integraeque conscientiae vestigium reli-
 quum videri, qui non in illa infinita vi, atque virtute, si seipsum ad-
 uersum illam spectet, atque expendat omnes suos sensus, omnes
 fluctuantias animi cogitationes disperdi longe sentiat, & obrui, v-
 naque cum psalmo exclamet, atque profertur? Ego sum vermis, &
 non homo, opprobrium hominum, & abiectio plebis? Non enim
 coram est in oculis Dei sibi iure placendi, aut de se bene existi-
 mandi locus, quod vt aduersus solem omne lumen tenebrae sunt:
 sic nosmetipsos Deo si comparemus, omnis veritas humana
 mendacium est, & vitium, atque labes omnis nostra integritas, in
 tanto enim intervallo, quantum inter nostram, & Dei bonitatem
 interest, quod profecto immensum, & imperagrabile est, quae tar-
 sare a Deo, & tam longe discedit ratio, ea non amplius in se i-
 pla consistere, sed ad contrariam rationem adiungere se videtur.
 Quare nemini est erga Deum de facultatibus suis, & de conscien-

tate fiducia quicquam existimandum, aut confidendum. In ali-
 tem ut ad homines nos conuertimus, & nolimus possit verbi-
 mus, ita debemus esse cauti, ne plus de nobis alijs pollicemur
 quam quantum idonei sumus prestare, neque falsas in videri
 bis opiniones excitemus, sed fiduciam nostram suscipere ali-
 quid, aut promittendi ex Deo, & ex veritate conscientie men-
 mur. Quod magis sentire velle videtur Paulus, ne sic quidem
 hi videtur ista ratio simpliciter, & vniuersè accepta posse con-
 fere, etenim multa saepe vsu veniunt necessario, in quibus & videri
 ri meliores quam sumus, & plus ostentare, ac proficere, quam so-
 lemus, & virtuti nostrae, & bono mori, & communi vtilitati im-
 ducit, atque expedit. Ut verbi causa, in magistratu si quis constitu-
 tus sit, siue eum honoris gradum is obtineat, ex quo praerogati-
 rantum modo, atque exemplo populum docere, & in vana verba
 luris inducere iubeatur, quales feruntur curatores Ecclesiasti-
 cae, atque potestates, siue etiam ius & auctoritatem habere videri
 candi in improbos, & terrore, ac metu hominum vita. & fructu-
 ra comprimendi, cui est potestati gladius vindicæ delictorum ab
 ipsis legibus datus. Quare ego à vobis, si virtusque imperium &
 hoc leuiter, atque vehemens, & illud moderatim, ac mitis horum
 regula, & ad conscientiam interioris veritatem dirigere omnia, at-
 que agere instituerit, num nam multa non videatis in videri
 dampna, & detrimenta Reipublicae? Primum qui in Ecclesiastico
 ordine constitutus, aliqua se macula, & labe delicti afflicti
 ferit, quo ore audebit ceteros monere, atque horari, nisi se
 gros praebere Deo, & sacrificium iustitiae illi si videat esse, quam
 ipse ad conscientiam suam respiciens minus se idoneum deside-
 rem vilius esse virtutis cognouerit? quis libidine aliqua con-
 minatus, ad castitatem, quis amore pecuniae rursus, ad abstinen-
 tiam, quis elatior, ad humilitatem, contumacior, ad facilitatem,
 iracundior, ad lenitatem alterum recte poterit horari? aut utro-
 que, quoniam rarum omnino, & penè inauditum est hominem
 quemquam existere, qui non peccat aliquo proprio libere, &
 ad suum, ac peculiare quoddam vitium non sit propensus, qui
 reperietur tanta animi confidentia praeditus, si idem Paulo alteri
 tici voluerit, atque auctore, qui audeat partem viliam, quam
 suscipere docendi ceteros, atque instituenti? cum etiam si
 illi is culpe grauioris conscius sibi ipse sit, communem tamen con-
 ditionem infirmitatis humanae horreat, atque extimescat, ut
 est, illamque grauiissimam offensionem reformidet, quae ipsum quod
 Paulum sollicitum imprimis habebat, ne cum alijs praedicaret,
 improbus ipse reperiat. Quod si ita sit, & haec est Apostoli in
 hunc modum accipienda sententia, mitto reliquos gradus
 diuersosque Ecclesiasticos, quibus Ecclesia tota distincta, ornataque
 est.